
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

12 июля 2024 г. № 280 

 

 

О подведении итогов отопительного периода 2023-2024 годов и подготовке 

к отопительному периоду 2024-2025 годов 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 6 Федерального закона 

Российской Федерации от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», пунктом 

5 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, 

Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 

«Об утверждении правил оценки готовности к отопительному сезону» 

Администрация Себежского района постановляет:  

1. Подвести итоги отопительного периода 2023-2024 годов: 

В 2023-2024 гг. муниципальными унитарными предприятиями, 

осуществляющими деятельность в сфере коммунального комплекса выполнены 

следующие ремонтные работы: 

1.1. МУП Себежского района «Теплоэнергия»: 

1.1.1. Котельная №3 (п.Идрица, ул.Кирова,11) 

- ремонт подающего транспортера; 

- ремонт управляющих реле; 

1.1.2. Котельная №13 (п.Идрица, ул.Ленина,79) 

- ремонт котла; 

1.1.3. Котельная №15 (п.Идрица, ул.Школьная,17) 

- ремонт дымососа; 

1.1.4. Котельная №17(п.Идрица, ул.Льнозаводская,6) 

- замена электрокотла; 

- замена электропроводки; 



1.1.5. котельная №8 (п.Березка) 

- замена задвижки теплотрассы, 

- ремонт редуктора ворошителя, 

- ремонт редуктора подающего шнека, 

- ремонт транспортера, 

- ремонт дымососа, 

- ремонт расширительного бака, 

- ремонт электрооборудования. 

1.1.6. Котельная №2 (г.Себеж, ул.Матросова) 

- ремонт котла, 

- ремонт водопровода холодного водоснабжения; 

1.1.7. Котельная №3 (г.Себеж, ул.Пролетарская,1а) 

- ремонт дымососа 2 шт. 

- замена задвижки котлового контура. 

1.1.8. Котельная №10 (г.Себеж, ул.Красноармейская,15а) 

- замена сетевого насоса. 

1.1.9. Котельная №11 (г.Себеж, ул.Ленинская,38) 

- замена частотного преобразователя, 

- замена кольцевых датчиков, 

- ремонт насоса котлового контура, 

- замена обратного клапана, 

- ремонт отопления в котельной. 

1.1.10. Котельная №20 (д.Томсино) 

- ремонт котла основного. 

1.1.11. Баня г.Себеж 

- замена водопровода холодного и горячего водоснабжения, 

- замена полков в парилке. 

1.2. МУП «Райводоканал» Себежского района: 

1.2.1. Утепление водозаборов в г.Себеж и п.Идрица; 

1.2.2. Приобретены частотные преобразователи. 

2. В целях проведения качественной и своевременной подготовки 

объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов культуры и 

образования, детских учреждений и жилого фонда к работе в осенне-зимний 

период 2024-2025 годов необходимо: 

2.1. Руководителям бюджетных учреждений, муниципальных унитарных 

предприятий жилищно-коммунального комплекса: 

2.1.1. В срок до 15.09.2024 года выполнить все необходимые мероприятия 

по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 годов, согласно плану 

мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 годов, 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.1.2. До 25 числа месяца следующего за отчетным предоставлять в отдел 

жилищно-коммунального хозяйства Администрации Себежского района 

информацию согласно приложению 2 к настоящему постановлению в течение 

периода, указанного в приложении. 

2.1.3. В отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации 



Себежского района и отдел экономики, инвестиционной деятельности и 

закупок Администрации Себежского района к 28 числу каждого месяца 

представлять отчет о поступлении и остатках всех видов топлива согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

2.2. Руководителям теплоснабжающих предприятий: 

2.2.1. Обеспечить нормативный запас топлива на отопительный период не 

менее 60 суток для всех котельных со всеми видами топлива и поддерживать 

данный запас до 01.05.2025 года. 

2.2.2. До 01.10.2024 года получить паспорт готовности 

теплоснабжающего предприятия к отопительному периоду 2024-2025 годов 

согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

2.2.3. Создать необходимый запас запасных частей и материалов для 

быстрого устранения аварийных ситуаций в системе коммунальных услуг. 

2.2.4. Организовать проведение опробования систем теплоснабжения и 

резервных топливных хозяйств в работе. 

2.3. Руководителям муниципальных учреждений создать общий 

нормативный запас топлива в срок до 01.10.2024 года согласно приложению № 

4 к настоящему постановлению. 

2.3.1. Подготовить подведомственные учреждения к отопительному 

периоду 2024-2025 годов в срок до 01.09.2024 года. 

2.3.2. В срок до 15.09.2024 года предоставить акты готовности 

помещений (зданий) школ, детских садов, домов культуры, библиотек и других 

объектов социального значения к отопительному периоду 2024-2025 годов в 

отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Себежского района 

и в теплоснабжающую организацию, которая обеспечивает отопление данного 

объекта. 

3. Рекомендовать Западные электрические сети 2-й (РЭС) район 

электросетей, Псковэнерго, МРСК Северо-Запада подготовить ЛЭП и ТП к 

работе в отопительный период 2024-2025 годов с предоставлением письменной 

информации в межведомственную комиссию по подготовке и проведению 

отопительного сезона в срок до 15.09.2024 года. 

4. Финансовому управлению администрации Себежского района 

(Поплавский С.А.) обеспечить контроль и своевременное финансирование 

проводимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 

годов. 

5. Руководителям ресурсоснабжающих предприятий организовать работу 

с населением по сбору платежей коммунальных услуг и достичь 100% 

собираемости. 

6. Председателю ТСЖ «УЮТ» Кузьменкова А.В.., председателю ТСЖ 

«ТСЖ 25» Волобоевой Т.Д., председателю ТСЖ «Светлый дом» Огородникову 

С.Н., старшим по домам при непосредственном способе управления: 

6.1. Подготовить жилые дома для приёма коммунальных услуг в осенне-

зимний период 2024-2025 годов с обязательным исполнением мероприятий 

(работ) по промывке, опресовке, ревизии запорной арматуры, утеплению и 

покраске внутридомовых трубопроводов сетей водоснабжения, 



теплоснабжения и водоотведения. 

6.2. В срок до 15.09.2024 года предоставить акты готовности МКД к 

отопительному периоду 2024-2025 годов в отдел жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации Себежского района и ресурсоснабжающую 

организацию.  

7. Руководителям МБОУ, МБУК, ГБУЗ Себежского района: 

7.1. Поверка/замена, установка приборов учёта теплоснабжения и ГВС, 

водоснабжения.  

7.2. Обслуживание теплового узла и системы отопления (промывка, 

гидравлические испытания). 

8. Руководителю ГКУСО «Центр социального обслуживания Себежского 

района» произвести поверку/замену, приборов учёта теплоснабжения и ГВС, 

водоснабжения.  

9. Назначить ответственным лицом по сбору и передачи сведений о ходе 

подготовке жилищно-коммунального хозяйства района к работе в зимних 

условиях 2024-2025 годов по статистической форме 1–ЖКХ (зима), № 2-ЖКХ 

(зима), № 3-ЖКХ (зима) и информации по проведению отопительного периода 

2024-2025 годов на объектах ЖКХ и социальной сферы главного специалиста 

жилищно-коммунального хозяйства Администрации Себежского района 

Разгулов В.И. 

10. Создать межведомственную комиссию по подготовке и прохождению 

отопительного периода 2024-2025 годов и утвердить персональный состав 

межведомственной комиссии по подготовке и прохождению отопительного 

периода 2024-2025 годов, согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Себежского района Ляшкевича А.В. 

12. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети 

«Интернет». 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 



 

Приложение 1 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 12.07.2024 № 280 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ  

К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 2024-2025 гг. 

 

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 

Срок исполнения Сумма 

тыс. 

руб. 

Источник 

финансир

ования 

Ответственны

й 

Исполн

ение начало 
окончани

е 

МУП Себежского района «Теплоэнергия» 
Котельная №1, г.Себеж, ул. 7 Ноября, 2 

1 Замена манометров, термометров 6 мая 1 июня 5,0 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

2 Чистка борова и дымовой трубы 6 мая 1 июня 0,5 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

3 

Чистка котла (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

6 мая 1 июня 1,5 
Собственны
е средства 

Николаев 

В.В. 
 

4 
Косметический ремонт котельной 

и сан. узла 
6 мая 1 июня 2,5, 

Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

5 

Техническое обслуживание 

электрооборудования (проверка 

качества соединений, чистка от 

пыли и окислов) 

6 мая 1 июня 1,5, 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

6 Чистка фильтра 6 мая 1 июня 0,5 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

7 Ремонт канализации 6 мая 1 июня 2,0 
Собственны
е средства 

Николаев 

В.В. 
 

8 Ремонт пола в котельном зале 6 мая 1 июня 5,0 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

9 
Выполнить работы по устройству 

отмостки вокруг здания; 
6 мая 

31 

августа 
15,0 

Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

10 

Выполнить работы по одинарному 

остеклению всех оконных 

проемов; 

6 мая 
31 

августа 
5,0 

Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

11 

Выполнить работы по зачистке 

плит покрытия  и их 

восстановлению.   

6 мая 
31 

августа 
5,0 

Собственны
е средства 

Николаев 

В.В. 
 

12 

Выполнить отмостку по всему 

периметру фундамента дымовой 

трубы; 

17 

июня 

31 

августа 
595,83 

Средства 

областного 
бюджета 

Ефимов С.Н.  

13 
Восстановить поверхностный 

защитный слой основания трубы; 

14 
Восстановить теплоизоляцию 

дымоходов 

15 

Произвести антикоррозийную и 

маркировочную окраску ствола 

трубы 

16 

Расчистить: основание трубы, 

надземный газоход, якорные 

грузы вантовых растяжек 

17 

Восстановить кирпичную кладку, 

защитный слой штукатурки 

надземного газохода; 



18 
Усилить крепления трубы 

дополнительными шпильками; 

19 
Восстановить работоспособность 

талрепов 

20 
Установить скобтрап 

 

Котельная №2,  г.Себеж, ул. Матросова 

1 Замена манометров, термометров 5 июня 1 июля 5,0 
Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

2 
Косметический ремонт котельной 

и сан. узла 
5 июня 1 июля 4,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

3 
Чистка, газоходов, дымососа и 

дымовой трубы 
5 июня 1 июля 1,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

4 

Чистка котлов (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

5 июня 1 июля 0,5 
Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

5 

Техническое обслуживание 

электрооборудования и щитов 

управления (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

5 июня 1 июля 2,5 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

6 
Утепление газоходов котла КВР 

0,5-95 
5 июня 1 июля 7,0, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

7 Чистка теплообменников 5 июня 1 июля 5,0, 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

8 Чистка фильтров 5 июня 1 июля 1,0, 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

9 
Ревизия тепловых камер и 

запорной арматуры 
5 июня 1 июля 1,0, 

Собственны
е средства 

  

10 

Обслуживание мембранных 

расширительных баков, проверка 

давления,   

5 июня 1 июля 5,0, 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

11 Ремонт электрической проводки 5 июня 1 июля 1,0 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

12 
Ревизия утеплителя наружных 

тепловых сетей 
5 июня 1 июля 8,0 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

13 
Восстановить антикоррозийную 

маркировочную окраску трубы; 

 

 

 

 

17 

июня 

 

31 

августа 

953,25 
Средства 

областного 

бюджета 

 

Ефимов С.Н. 
 

14 

Восстановить прочность и 

целостность ж/б фундамента  

дымовой трубы; 

15 
 Усилить крепления трубы 

дополнительными шпильками; 

16 
Изготовить и установить 

скобтрап; 

Котельная №3 г.Себеж, г.Себеж, ул.Пролетарская,1а  

1 
Чистка газоходов, дымососа и 

дымовой трубы 
6 мая 1 июня 1,5 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

2 

Чистка котла (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

6 мая 1 июня 0,5 
Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

3 Косметический ремонт котельной 6 мая 1 июня 2,0 
Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

4 

Техническое обслуживание 

электрооборудования и щитов 

управления (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

6 мая 1 июня 2,5 
Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

5 
Обслуживание мембранных 

расширительных баков 
6 мая 1 июня 1,0, 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

6 
Ремонт проводки освещения 

котельной 
6 мая 1 июня 3,0 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

7 Восстановить целостность 1 31 56,0 
Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  



кирпичной кладки верхней части 

дымовой трубы 

августа августа 

Котельная №8, п. Березка 

1 Чистка циклонов 
20 

июня 

1 

сентября 
0,5 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

2 
Чистка котлов (топки, 

дымогарных труб) 

20 

июня 

1 

сентября 
0,5 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

3 Замена манометров, термометров 
20 

июня 

1 

сентября 
6,5 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

4 
Чистка теплообменников 

отопления 

20 

июня 

1 

сентября 
5,0, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

5 

Техническое обслуживание 

электрооборудования и щитов 

управления (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

20 

июня 

1 

сентября 
5,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

6 

Техническое обслуживание 

редукторов (замена масла, 

подшипников, проверка 

натяжения цепей) 

20 

июня 

1 

сентября 
10,0, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

7 
Ремонт гидроцилиндра и скрепера 

подачи топлива на складе 

20 

июня 

1 

сентября 
90,0, 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

8 
Реализация инвестиционной 

программы 

20 

июня 

1 

сентября 

1383,1

4 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

9 
Замена уплотнительного 

асбестового шнура в котлах 

20 

июня 

1 

сентября 
8,0, 

Собственны
е средства 

  

10 Техническое обслуживание ДГУ 
20 

июня 

1 

сентября 
2,0, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

11 
Ремонт частотного 

преобразователя котла №2 

20 

июня 

1 

сентября 
20,0, 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

12 
Усиление закладных скреперной 

системы 

20 

июня 

1 

сентября 
10,0, 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

13 

Ремонт конвеера подачи топлива 

(замена направляющих, 

регулировка напаравляющих, 

ревизия звездочек конвеера) 

20 

июня 

1 

сентября 
12,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

14 
Установка резервного 

подпиточного насоса  

20 

июня 

1 

сентября 
35,0 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

15 
Ревизия тепловых камер и 

запорной арматуры 

20 

июня 

1 

сентября 
5,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

16 

Восстановить антикоррозийное 

покрытие несущего трубчатого 

каркаса в местах разрушения 

дымовой трубы 

20 

июня 

1 

сентября 
83,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

Котельная №10, г.Себеж, ул. Красноармейская, 15 

1 Чистка борова 5 июня 1 июля 0,5, 
Собственны
е средства 

Николаев 

В.В. 
 

2 
Чистка котла (топки, 

колосникового поля) 
5 июня 1 июля 0,5, 

Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

3 
Ремонт колосникового поля котла 

№1 
5 июня 1 июля 1,5 

Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

4 Косметический ремонт котельной 5 июня 1 июля 2,5 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

5 Ремонт крышки топливной шахты 5 июня 1 июля 2,5 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

6 

Техническое обслуживание 

электрооборудования  (проверка 

качества соединений, чистка от 

пыли и окислов) 

5 июня 1 июля 1,5 
Собственны
е средства 

Николаев 

В.В. 
 

7 Замена манометров, термометров 5 июня 1 июля 1,5, 
Собственны

е средства 

Николаев 

В.В. 
 

9 Замена узла подпитки котельной 5 июня 1 июля 23,0 Собственны Николаев  



е средства В.В. 

Котельная №11, г.Себеж, ул. Ленинская, 38 

1 Замена манометров, термометров 6 мая 1 июня 1,5, 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

2 
Косметический ремонт котельной 

и сан. узла 
6 мая 1 июня 2,5 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

3 
Ремонт электродвигателя 

дымососа ДН 5,5 
6 мая 1 июня 5,0, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

4 
Техническое обслуживание 

электрооборудования 
6 мая 1 июня 12,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

5 
Ревизия щитов управления 

дымососов  
6 мая 1 июня 5,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

6 

Чистка котлов (топки, 

колосникового поля, 

конвекторной части  

6 мая 1 июня 1,0 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

Котельная №22, г.Себеж, ул. Челюскинцев, 25 

1 
Чистка дымососов, газоходов и 

дымовой трубы 

20 

июня 
1 июля 1,0 

Собственны
е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

2 

Чистка котлов (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

20 

июня 
1 июля 1,0 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

3 
Косметический ремонт котельной 

и сан. узла 

20 

июня 
1 июля 3,0 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

4 
Установка насосной станции 

(аварийная подпитка) 

20 

июня 
1 июля 8,0, 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

5 

Техническое обслуживание 

электрооборудования и щитов 

управления  (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

20 

июня 
1 июля 1,5 

Собственны
е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

6 Замена манометров, термометров 
20 

июня 
1 июля 3,0, 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

7 Чистка фильтров 
20 

июня 
1 июля 0,5, 

Собственны

е средства 

Ильченко 

Е.Ю. 
 

8 
Выполнить работы по устройству 

отмостки вокруг здания; 
 

31 

августа 
 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

9 

Выполнить работы по одинарному 

остеклению всех оконных 

проемов 

 
31 

августа 
 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

10 

Выполнить отмостку по всему 

периметру фундамента дымовой 

трубы 
17 

июня 

31 

августа 

1794,3

7 

 

Средства 
областного 

бюджета 
Ефимов С.Н 

 

11  Замена дымовой трубы 

Тепловой пункт, г.Себеж, ул. Свободы, 7 

1 Чистка фильтров 
16 

августа 

1 

сентября 
0,5, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

2 
Замена трёхходовых кранов на 

шаровые 

16 

августа 

1 

сентября 
2,0, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

3 

Техническое обслуживание 

электрооборудования и щитов 

управления  (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

16 

августа 

1 

сентября 
1,5, 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

4 Чистка теплообменников 
16 

августа 

1 

сентября 
30,0, 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

Котельная № 3 п.Идрица, ул.Кирова, 11 

1 
Чистка дымососов, газоходов и 

дымовой трубы 
6 мая 1 августа 1,0 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

2 

Чистка котлов (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

6 мая 1 августа 1,0 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

3 Техническое обслуживание 6 мая 1 августа 1,5 Собственны Ефимов С.Н.  



электрооборудования и щитов 

управления  (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

е средства 

4 Замена манометров, термометров 6 мая 1 августа 3,0, 
Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

5 Чистка фильтров 6 мая 1 августа 0,5, 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

6 Ремонт стокера подачи топлива 6 мая 1 августа 15,0 
Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

7 

Установка нового мембранного 

расширительного бака на котел 

"ARGUS Flex” 19, 

6 мая 1 августа 45,0 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

8 
Замена освещения котлового зала 

котельной 
6 мая 1 августа 15,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

9 Техническое обслуживание ДРУ 6 мая 1 августа 5,0 
Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

10 Косметический ремонт котельной  6 мая 1 августа 4,0 
Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

11 
Ревизия тепловых камер, запорной 

арматуры  
6 мая 1 августа 2,0 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

12 
Выполнить работы по очистке 

отмостки вокруг здания 
6 мая 1 августа 2,0 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

13 

Выполнить работы по одинарному 

остеклению всех оконных 

проемов. 

6 мая 
1 

сентября 
150,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

Котельная №8 п.Идрица, Ленина 42 

1 Замена манометров, термометров 5 июня 1 июля 1,5 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

2 Чистка борова и дымовой трубы 5 июня 1 июля 1,0 
Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

3 

Чистка котла (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

5 июня 1 июля 1,5 
Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

4 
Косметический ремонт котельной 

и сан. Узла (покраска, побелка) 
5 июня 1 июля 8,0 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

5 

Техническое обслуживание 

электрооборудования (проверка 

качества соединений, чистка от 

пыли и окислов) 

5 июня 1 июля 1,0 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

6 Ремонт котла «Уневерсал - 6М»  5 июня 1 июля 12,0 
Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

7 Замена счетчика ХВС 5 июня 1 июля 5,0 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

8 Замена освещения зала котельной 5 июня 
1 

сентября 
15,0 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

9 

Выполнить ремонт кирпичной 

кладки верхней части ствола 

дымовой трубы. 

5 июня 
1 

сентября 
55,0 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

Котельная №13 п.Идрица, Ленина 79 

1 Замена манометров, термометров 6 мая 1 июня 2,0 
Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

2 Чистка борова и дымовой трубы 6 мая 1 июня 1,5 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

3 

Чистка котла (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

6 мая 1 июня 2,0 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

4 
Косметический ремонт котельной 

и сан. узла 
6 мая 1 июня 12,0 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

5 

Техническое обслуживание 

электрооборудования (проверка 

качества соединений, чистка от 

пыли и окислов) 

6 мая 1 июня 2,0 
Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

6 Ремонт пола в котельном зале 6 мая 1 июня 3,5 Собственны Нурмухамето  



е средства в Р.М. 

7 Ремонт котла «Универсал - 6М»  6 мая 1 июня 12,0 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

Котельная №14 п.Идрица, ул.Строителей 

1 
Чистка газоходов, дымососа и 

дымовой трубы 
5 июня 1 июля 2,0 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

2 

Чистка котла (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

5 июня 1 июля 2,0 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

3 
Косметический ремонт котельной 

(покраска, побелка); 
5 июня 1 июля 12,0 

Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

4 

Техническое обслуживание 

электрооборудования и щитов 

управления (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

5 июня 1 июля 3,5 
Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

5 
Обслуживание мембранных 

расширительных баков 
5 июня 1 июля 1,5 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

6 
Замена проводки освещения 

котельной 
5 июня 1 июля 6,0 

Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

7 Замена дымовой трубы 
17 

июня 

31 

августа 

1389,9

7 

Средства 

областного 
бюджета 

Ефимов С.Н.  

Котельная №15 п.Идрица, ул.Школьная, 17 

1 Замена манометров, термометров 
1 

августа 

31 

августа 
2,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

2 
Косметический ремонт котельной 

и сан. узла 

1 

августа 

31 

августа 
10,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

3 
Чистка, газоходов, дымососа и 

дымовой трубы 

1 

августа 

31 

августа 
2,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

4 

Чистка котлов (топки, 

колосникового поля, 

конвективной части) 

1 

августа 

31 

августа 
2,0 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

5 

Техническое обслуживание 

электрооборудования и щитов 

управления (проверка качества 

соединений, чистка от пыли и 

окислов) 

1 

августа 

31 

августа 
4,5 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

6 Утепление газоходов 
1 

августа 

31 

августа 
12,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

7 
Установка фильтра на 

водопроводе 

1 

августа 

31 

августа 
3,5 

Собственны
е средства 

Ефимов С.Н.  

8 Ремонт пола в котельном зале 
1 

августа 

31 

августа 
3,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

9 
Замена вентиля на вводе 

водопровода ХВС 

1 

августа 

31 

августа 
5,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

10 Чистка фильтров 
1 

августа 

31 

августа 
2,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

11 
Обслуживание мембранных 

расширительных баков 

1 

августа 

31 

августа 
2,0 

Собственны

е средства 
Ефимов С.Н.  

17 Замена дымовой трубы 
17 

июня 

31 

августа 

1896,5

8 

Средства 
областного 

бюджета 

Ефимов С.Н.  

Котельная №17 п.Идрица, ул.Льнозаводская, 6 

1 Замена счетчиков ХВС 
1 

августа 

1 

сентября 
5,0 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

3 
Техническое обслуживание 

электрооборудования 

1 

августа 

1 

сентября 
12,0 

Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

4 
Техническое обслуживание щита 

управления котлов  

1 

августа 

1 

сентября 
18,0 

Собственны
е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

5 
Техническое обслуживание и 

чистка накопительных емкостей  

1 

августа 

1 

сентября 
2,0 

Собственны

е средства 

Нурмухамето

в Р.М. 
 

6 Косметический ремонт котельной  1 1 5,5 Собственны Нурмухамето  



августа сентября е средства в Р.М. 

МУП «Комфорт» Себежского района 

Котельная рп.Сосновый Бор 

1 
Закупка автоматики, 

пусконаладочные работы 2 этап 
март октябрь 

8000,0

0 

Местный 

бюджет 

Областной 
бюджет 

Шолохов 

М.В. Храмов 

Ю.В. 

 

2 Ремонт трубной части котла июнь октябрь 
3500,0

0 
Местный 

бюджет 

Шолохов 

М.В. 

Храмцов 

Ю.В. 

 

3 

Обследование и ремонт 

теплообменника II контура 

июнь сентябрь 

80,00 
Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. Огло 

Е.В. 

 

4 

Замена задвижек 

теплообменников  

12 шт 

июль август 

72,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

5 

Замена обратных клапанов на II 

контура 

апрель август 

24,00 
Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. Огло 

Е.В. 

 

6 

Сварочные работы на трубах  

шнеков подачи топлива котел «В» 

июнь сентябрь 

30,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

7 

Замена колосников котлов «А», 

«В» 

май сентябрь 

50,00 
Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

8 

Закупка материала январь август 

30,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

9 

Промывка дымовых труб, 

мультициклонов котлов «А», «В» 

июнь  сентябрь 

2,00 
Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

10 

Поверка манометров август август 

30,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. Огло 

Е.В. 

 

11 
Ремонт подвижной части 

колосников 

май сентябрь 
50,00 

Собственны

е средства 
  

12 
Лабораторные исследования 

дымовых газов 
1раз в год 33,00 

Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

13 

Закупка запорной арматуры (ду 

80)-2шт 

феврал

ь 

апрель 

16,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

14 

Лабораторные исследования ГВС ежеквартально 

12,00 
Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

15 

Промывка аккумуляторных баков август август 

3,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

16 

Ремонт свода котла «А» май сентябрь 

25,00 
Собственны
е средства 

Шолохов 

М.В. 

Храмцов 

Ю.В. 

 

17 Изготовление кругов для 3-х январь июль 40,00 Собственны Храмцов  



шнеков 48 шт е средства Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

18 

Приобретение Комплексона 

(химводоподготовка) 

ежегодно 

8,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

19 

Повышение квалификации 

персонала 

ежегодно 

45,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

Водоснабжение д.Дедино 

1 

Приобретение трубы  

ПНД d-32- 100 м. п.;  

ПНД d-50- 100 м.п.; 

май октябрь 

20,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

2 

Закупка, замена водопроводных 

колонок-2 шт 

май октябрь 

22,00 

Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

3 

 Приобретение счетчика на 

скважину №241 

январь май 

16,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

4 

Устройство ограждения 1 го пояса 

ЗСО 

май сентябрь 

15,00 

Собственны
е средства 

Шолохов 

М.В. Струков 

С.Г. 

 

5 
Лабораторные исследования 

питьевой воды 
ежеквартально 170,00 

Собственны

е средства 
Шолохов 

М.В. Струков 

С.Г. 

 

6 

Приобретение насоса  

ЭЦВ 6-10-50 

апрель октябрь 

45,00 
Собственны

е средства 

Шолохов 

М.В. 

Храмцов 

Ю.В. 

 

Водоснабжение рп.Сосновый Бор 

1 

Промывка и хлорирование 

водонапорной башни и сетей 

водоснабжения  

май сентябрь 

5,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

2 

Приобретение  Гипохлорита 

кальция - Б 

феврал

ь 

май 

11,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

Водоотведение очистные сооружения рп.Сосновый Бор 

1 

Зачистка приемной камеры апрель август 

2,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

2 

Ремонт приемной камеры, 

восстановление жолобов 

апрель август 

10,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

3 

Лабораторные испытания сточной 

воды 

ежеквартально 

250,00 

Собственны

е средства 
Шолохов 

М.В. Струков 

С.Г. 

 

4 
Плата за негативное воздействие 

на окружающую среду 
ежеквартально 40,00 

Собственны
е средства 

Шолохов 

М.В. Струков 

С.Г. 

 

5 

Профилактические работы по 

насосу Иртыш 

март июнь 

15,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

6 

Зачистка приемной камеры май октябрь 

10,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

 

1 

Ул. Солнечная д.25 (КНС-3) 

Профилактика насосов  

апрель май 

7,3 

Собственны
е средства 

Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

 



1 

Скос травы  май сентябрь 

15,00 

Собственны

е средства 
Храмцов 

Ю.В. Струков 

С.Г. 

 

Транспорт рп.Сосновый Бор 

1 

МТЗ 80  замена сцепления в сборе июль сентябрь 

20,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

2 

МТЗ 80 Приобретение 

промежутка  

январь май 

10,00 
Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В. 

Патрушева 

Н.А. 

 

 

1 
Ремонт  комнат 20,21,23, коридор феврал

ь 

август 
25,00 

Собственны

е средства 

Храмцов 

Ю.В.  
 

МУП «Райводоканал» Себежского района 

Водоснабжение 

1 
Утепление водозаборов г.Себеж и 

п.Идрица 

  
 

Собственны

е средства 
Боровик А.А.  

2 
Приобретены частотные 

преобразователи 

май сентябрь 
135,09 

Собственны
е средства 

Боровик А.А.  

3 

Приобретение насосов 

ЭЦВ 8-25-100 – 2шт.  

ЭЦВ 6-25-100 – 2шт.  

ЭЦВ 6-16-90 – 2шт.  

ЭЦВ 6-10-80 – 4шт.  

ЭЦВ 5-6,5-80 – 2шт. 

май октябрь 

1250,0

0 
Местный 

бюджет 
Боровик А.А.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  2 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 12.07.2024 № 280 

 

 

С В Е Д Е Н И Я  
о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы к работе в осенне-зимних условиях 2024-2025 годов 

по состоянию на _______________20___г. 

 
Показатели №  

строки 

Един. 

измер. 

Задание по  

подготовке 

Подготовлено за 

отчетный период 

1 2 3 4 5 

Жилищный фонд 

ВСЕГО: 

01 

02 

ед. 

кв.м. 

  

в т.ч. муниципальный 03 

04 

ед. 

кв.м. 

  

Котельные                             ВСЕГО: 05 ед.   

Мощность 06 Гкал/час   

в т.ч. муниципальные 

Мощность  

07 

08 

ед. 

Гкал/час 

  

Тепловые сети  

(в двухтрубном исчислении) ВСЕГО: 

в т.ч. муниципальные 

09 

 

10 

км 

 

км 

  

Ветхие тепловые сети  

(в двухтрубном исчислении) ВСЕГО: 

в т.ч. муниципальные 

11 

 

12 

км 

 

км 

  

Тепловые насосные станции 

в т.ч.  муниципальные 

13 

14 

ед. 

ед. 

  

Центральные тепловые пункты 

(ЦТП)                                       ВСЕГО: 

15 ед.   

в т.ч. муниципальные 16 ед.   

Водозаборы                            ВСЕГО: 

в т.ч. муниципальные 

17 

18 

ед. 

ед. 

  

Насосные станции водопровода 

в т.ч. муниципальные 

19 

20 

ед. 

ед. 

  

Очистные сооружения 

водопровода 

Пропускная способность 

21 

 

22 

ед. 

 

тыс. 

куб.м./ в 

сутки 

  

Водопроводные сети            ВСЕГО: 23 км   

в т.ч. муниципальные 24 км   

Ветхие сети водопровода    ВСЕГО: 

в т.ч. муниципальные 

25 

26 

км 

км 

  

Канализационные насосные 

станции (КНС) 

в т.ч. муниципальные 

27 

 

28 

ед. 

 

ед. 

  



Очистные сооружения 

канализации 

Пропускная способность 

29 

 

30 

ед. 

 

тыс. 

куб.м./ 

сутки 

  

Канализационные сети       ВСЕГО: 31 км   

в т.ч. муниципальные 32 км   

Ветхие  канализационные сети 

в т.ч. муниципальные 

33 

34 

км 

км 

  

Специальные машины для 

механизированной уборки 

35 ед.   

Улично - дорожная сеть      ВСЕГО: 

в т.ч. муниципальные 

36 

37 

тыс.кв.м. 

тыс.кв.м.  

  

Капитальный ремонт дорог 38 тыс.кв.м.   

Мостовые сооружения 

в т.ч. муниципальные 

39 

40 

ед. 

ед. 

  

Создание запасов топлива:  

УГОЛЬ;  

ДРОВА;  

ЩЕПА;  

41 тонн 

тонн 

куб.м. 

куб.м. 

  

Финансовые средства 

муниципальных образований  и 

предприятий ЖКХ, выделяемые 

для подготовки к зиме  ВСЕГО: 

42 тыс. руб.   

Из них: 

А) на приобретение топлива 

Б) для формирования аварийного 

запаса  материально-технических 

ресурсов 

В) на строительство объектов ЖКХ 

Г) на капитальный ремонт, 

модернизацию объектов ЖКХ 

 

43 

44 

 

 

45 

46 

 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

 

 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

  

Задолженность предприятий ЖКХ 

за ранее потребленные ТЭР 

47 тыс. руб.   

в т.ч.     -   уголь 48 тыс. руб.   

               -   жидкое топливо  49 тыс. руб.   

               -   газ  50 тыс. руб.   

               -   теплоэнергию 51 тыс. руб.   

               -   электроэнергию 52 тыс. руб.   

 

Исполнитель:   _____________________________ 

                                             (подпись) 

«____»___________20__г. 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

1. Сведения представляются в целом независимо от ведомственной 

принадлежности объектов ежемесячно за период с 01 июня по 31 сентября. 

 

 

 



Приложение  3 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 12.07.2024 № 280 

 

 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ 

по подготовке и прохождению отопительного периода 2024-2025 годов 

 

Председатель комиссии: 

Ляшкевич Андрей Витальевич 

 

- первый заместитель главы 

Администрации Себежского района. 

 

Члены комиссии: 

Лазовик Майя Геннадьевна 

 

 

- начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации Себежского района; 

 

Вязовский Валерий Евгеньевич 

 

- начальник отдела по делам ГО и ЧС, 

мобилизационной подготовки и ЕДДС 

Администрации Себежского района; 

 

Разгулов Виктор Иванович 

 

- главный специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации Себежского района; 

 

Куроплин И.В. - государственный инспектор отдела по 

государственному энергетическому 

надзору по Псковской области. 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 12.07.2024 № 280 

 

НОРМАТИВНЫЙ ЗАПАС ТОПЛИВА 

на отопительный период 2024-2025 гг. 

 
Наименование объекта Дрова 

(куб.м) 

Уголь 

(тонн) 

Щепа 

(куб.м) 

 

План на 

сезон Факт 

План 

на 

сезон 

Факт 
План на 

сезон 
Факт 

Администрации поселений 

(всего) 

в т.ч. 

226,3  -  -  

Сельское поселение  

«Себежское» 
200,0      

Городское поселение 

«Идрица» 
26,3      

Учреждения образования 1885,3  -  -  

Учреждения культуры 460  -  -  

МУП Себежского района 

«Теплоэнергия»  
5845  -  9340 

(плотная) 
 

МУП «Комфорт» 

 
-  -  8 663 

(плотная) 
 

Всего по МО  

«Себежский район»: 
8642,9  -  18 003 

(плотная) 
 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 12.07.2024 № 280 

 

 

ПАСПОРТ ГОТОВНОСТИ 

объектов жилищно-коммунального хозяйства Себежского района 

к работе в отопительном сезоне 2024-2025 годов 

 
 

Выдан________________________________________________________ 

   (наименование предприятия, волости, поселка) 

 

На основании акта проверки от ______________ года  №  _____________ 

 

                   _______________             _____________ 

 

 

 

                                                                           

 Председатель комиссии                                              __________________                   
                                                                                                                 (фамилия, инициалы) 

 

 

М.П. 

 

 

 


